2023 年 12 月 8日

各 位

北海道ベンチャーキャピタル株式会社

代表取締役 浦田 祥範

TEL 011-738-7380

（お問合せ先：佐藤）

北海道発、気球で成層圏遊覧を目指す宇宙開発企業

株式会社岩谷技研への投資について

弊社は、2023 年 12 月 8 日付で株式会社岩谷技研（本社：江別市、代表取締役：岩谷 圭介）に、「北

海道グロース 1号ファンド」から約 30百万円を投資しましたので、お知らせいたします。

株式会社岩谷技研は、高高度ガス気球、並びに気密キャビンを設計／開発／製造し、気球による宇宙

遊覧を目指す宇宙開発企業です。岩谷技研が目指す宇宙遊覧とは、単に地球の大気圏外に広がる空間

（Space）に行くこと （Travel）ではなく、調和と秩序のとれた宇宙（Cosmos）に身を置くことにより

人々の意識や視野が広がる旅 （Journey）を提供することを意図しています。

今回、弊社は、同社の取り組みが北海道発の新たな宇宙関連ビジネスの立ち上げ、道内経済の発展に

寄与すると判断し、投資を行いました。今後、弊社は株式会社北海道銀行をはじめとする「北海道グロ

ース 1 号ファンド」の各組合員と協働し、同社を応援してまいります。

【株式会社岩谷技研 企業概要】

本社所在地 北海道江別市大麻中町 26番地 12

  代 表 者 岩谷 圭介

  設 立 年 月 2016 年 4月

事 業 内 容 宇宙関連の研究開発、宇宙旅行装置開発、宇宙撮影

（宇宙遊覧フライトに必要なガス気球、気密キャビン、各種機器の開発・設計・製造）

Ｕ Ｒ Ｌ https://iwaya.biz/

以 上